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BØLGER 
af Birger Larsen 

B,plgeribber er de små sandvolde, der får strandsandet til at I igne 
et voskebrædt. På stranden er b,plgeribberne sjældent h,pjere end et par 
centimeter og afstanden fro b,plgekom til b,plgekam overstiger sjældent 10 
centimeter. 

På dybere vand på steder med stærk str,pm kan man træffe væsent­
lig st,prre b,plgeribber eller sondb,plger som man foretrækker at kalde dem. 
De viser sig på ekkoloddets strimmel som en mærkelig savtakket linie, se 
figur l. Helt så savtakket er bunden nu ikke i virkeligheden. For eksem-
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Figur ) . Ekkolod-strimmel visende sandb,plger Fehmarn Belt. 
Frit efter Werner og Newton. 

pel er afstanden mellem b,plgetoppene (b,plgelængden) i naturen 60 - 70 m 
og h,pjden kun l - 2 m. Det er tydeligt at sandb,plgerne er usymmetriske 
i tværsnit. Den svagt hældende side vender mod str,pmmen, medens den 
stejle side ligger i læ. Når str,pmmen er kraftig nok vandrer sondb,plgerne 
ganske langsomt ved at sand fro forsiden ryger op over toppen og rutcher 
ned på bogsiden næsten på somme måde som en flyvesondskl it flytter sig. 

Så vidt jeg ved er sondb,plger ikke særlig almindelige i danske far­
vande. Sondb,plgerne vist i figur l er fundet i sydsiden af Fehmorn bælt 
på cirka 15 m vand. Figur 2 viser små sondb,plger med en b,plgelængde på 
cirka en holv meter fotograferet af zoologen Jon Fabricius i Øresund ud 
for Helsing,pr. De skal også være set I ige ,pst for Als og i Jammerbugten. 

De virke I ig store sandb,plger findes næppe i danske farvande. For 
at finde dem må mon ud på ret dybt vand på steder med en tidevondsstr,pm 
på omkring l knob (1, 85 km i timen). Ved udmundingen af den Engelske 
Kanal i Atlonterhovet har mon fundet optil 20 m h,pje og en snes km lan­
ge sandb,plger. De I igger på tværs af tidevondsstr,pmmen. Som bekendt 
skifter tidevondsstr<pmmen retning flere gonge i d,pgnet, men blot der er en 
forskel på 0, l knob i flod og ebbestr,pmmens hastighed udv ikles der str,pm­
og læs i der på sondb,plgerne. Sondb,plger der I igger parol lel t med str,pmme­
ne er ganske almindelige i den sydlige Nords,p. Nogen steder er de kom­
bineret med tværgående sandb,plger, så der undersøisk opstår strukturer, der 
ligner de porabelklitter, som vi kender fra den jyske vestkyst (se siderne 
51 og 59). 

Figur 26. kropfoss i I 

For det f,prste danner Homo ved organiske processer knogler, og de 
kan forstenes enten som e t helt skelet eller som mere end 200 adskilte 
knogler og tænder el I er som utal I ige benstumper. De kan blive bevaret 
uforandrede, eller skeletmaterialet kan blive erstattet af andre minera ler, 
el ler skelettet kan blive opl,pst og danne et hulrum i sedimentet. Dette 
hulrum kan senere bli ve udfyldt med ondet materiale, der ved en efter­
f,plgende hærdning giver en naturlig ofst,pbning af det oprindelige skelet. 
Alle disse former for forsteninger kaldes "kropsfossiler", og det er de "rig ­
tige" forsteninger, som palæontologen normalt beskæftiger sig med. 

Figur 2c. en kropolit 

Gennem hele deres forbrugertilværelse laver dyr ekskrementer. En 
enkel t lort - bevaret fossilt - kaldes en koprolit - og klassificeres -
som tegn på livsaktivitet - som et sporfossil. Mange dyr æder sediment 
(havbunden, s,pbunden, jord) og deres koprol iter kan være meget f int be­
varet. Men selv ikke helt forstenede koprol i ter af Homo sapiens er bleve t 
beskrevet, for eksempel af Troels Smith, som på grundlag af de indehold­
te jordbær- og hindbærkerner kunne bestemme på hvilken årstid en bestemt 
boplads blev benyttet. Koproliter fortæller os i stor detalje, hvad dyret 
åd og - i de fleste tilfælde - hvor. Kun få koprol i ter hor dog en så 
karakteristisk form, at man kan sige hvilken dyreart de tilh,prer. 
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Hvad er et sporfossil? Kort sagt: "sedimentstrukturer opstået som 
resultat af organismers aktivitet". Men undtagelserne er så mange, at det 
er bedre at give eksemp ler på hvad der er - og ikke er - sporfossiler. 
Lad os starte med et dyr af en art, vi alle kender godt: Homo sapiens 
(figur 2). Dets I ivsaktiviteter producerer en række ob jekter , som har en 

vis chance for at blive bevaret fossilt. 
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Figur 2. Homo sapiens 

a: selvportræt af arten fra en dansk helleristning 

b: kropfoss i I 

c: en koprol it 
d: en dolk 

e: et fodspor 

Figur 2. Sandbølger i Øresund ud for Helsingør. Afstanden mel lem 
bølgetoppene er omkring 50 cm. J.Fabricius foto. 

Hvis strømmen har en hastighed op mod 1,75 knob (cirka 3,5 km 
i timen) afløses sandbølgerne af cirka l m høje halvmåneformede sanddyn­
ger, der I igesom ørkenens barkaner (side 60} , vender hornene i str,pmmens 
retning. Ved strømhastigheder over 2 knob (4 km i timen) flyttes sandet 

bogstave I igt afsted i lange baner. I roligere perioder kan mon på sådanne 
steder se at sandet ligger hen over grusbunden i meget lange, smalle bånd, 

der kun er et par cm tykke. Det længste sandbånd har man fulgt over 15 
km selvom bredden kun var 200 m. Mere almindelige er længder på et 

par km og en bredde på 10 m - altså som en almindelig landevej . 
Helt g igentiske bølger på havbunden har man fundet på over 5000 

m dybde i Atlanterhavet ud for Argentina. De største er ikke mindre end 

60 m høje og med bølgelængder på 7- 8 km. De består af dybhavsslam 
- så sandbølger kan man . vel ikke kalde dem. Det mest besynderlige er 
måske, at 500 m dybhavsslam gennem årmillioner er blevet aflejret lag på 
lag således,at der hele tiden har været bølger på havbunden. Den enkel­

te gigantribbe er altså vokset 500 m opefter samtidig med, at den er van­

dret to - tre bølgelængder i strØmmens retning i løbet af Tertiærperiodens 60 

millioner år. 
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